
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Nomina dei componenti e costituzione del Consiglio dei Sanitari della ASL di Rieti

Estensore: Dott.Lucentini Vanessa
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.Lucentini Vanessa           

Data  26/04/2022                             Firmato elettronicamente da Lucentini Vanessa

Il Dirigente: Dott. Falcetti Alessandra           

Data  26/04/2022                              Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  27/04/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  27/04/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Nomina dei componenti e costituzione del Consiglio dei Sanitari della ASL di Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che l’art.3 comma 12 del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. definisce il Consiglio dei Sanitari 
quale “organismo elettivo della Unità Sanitaria Locale con funzioni di consulenza tecnico-sanitaria” 
che fornisce parere obbligatorio al Direttore Generale per le attività tecnico-sanitarie, anche sotto il 
profilo organizzativo, e per gli investimenti ad esse attinenti, esprimendosi altresì sulle attività di 
assistenza sanitaria;

RICHIAMATE:
- la legge della Regione Lazio n.18 del 16 giugno 1994 e s.m.i. “Disposizioni per il riordino 

del servizio sanitario regionale ai sensi del D.lgs 30 dicembre 1992, n.502 e successive 
modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende 
ospedaliere”;

- la legge della Regione Lazio n.24 del 18 aprile 2000 avente ad oggetto “Disciplina della 
composizione della durata in carica e delle modalità di elezione del Consiglio dei Sanitari 
delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere. Modifiche alla legge regionale 
16 giugno 1994, n.18 e successive modificazioni”;

VISTO l’Atto Aziendale della Asl Rieti proposto con deliberazione n.835/DG del 12/11/2018 e 
approvato con DCA Lazio n. U0004 del 15/01/2019, pubblicato nel BUR Lazio n.9 del 29/01/2019;

RILEVATO che con Deliberazione n.709 del 09 agosto 2019, è stato approvato il Regolamento 
aziendale di organizzazione e funzionamento del Consiglio dei Sanitari in cui si definisce la 
composizione, le modalità di svolgimento delle elezioni, la costituzione della commissione elettorale, 
l’elezione e la durata in carica dei componenti del Consiglio dei Sanitari;

VISTE:
- la deliberazione n.849/DG del 29/07/2021 avente ad oggetto la nomina della commissione per 

lo svolgimento del sorteggio di n.4 dipendenti costituenti la Commissione Elettorale;
- la deliberazione n.1137/DG del 22/10/2021 di nomina della Commissione Elettorale per 

l’elezione dei componenti del Consiglio dei Sanitari;

RILEVATO che il Consiglio dei Sanitari è presieduto dal Direttore Sanitario Aziendale e che deve 
costituirsi garantendo la rappresentanza delle seguenti figure professionali:

- n. 6 Dirigenti Medici ospedalieri e territoriali dipendenti dell’Azienda di cui uno del 
Dipartimento di Prevenzione;

- n. 1 dirigente medico veterinario;
- n. 1 medico specialista ambulatoriale;
- n. 1 medico di medicina generale;
- n.1 medico pediatra di libera scelta;
- n. 5 dirigenti sanitari laureati non medici del ruolo sanitario di rappresentanza di ciascuna 

figura professionale operante nell’Azienda;
- n. 1 operatore dell’area infermieristica;
- n. 2 operatori dell’area tecnico-sanitaria, della riabilitazione e della prevenzione;

CONSIDERATO che il Consiglio dei Sanitari dell’Azienda è stato costituito con Deliberazione 
n.266/DG del 21/11/2005 e successivamente modificata con Deliberazione n. 134/DG del 17/02/2006 
e Deliberazione n.714/DG del 25/06/2007;

VISTA la nota prot. n. 29119 del 21/04/2021, agli atti, con la quale il Presidente della Commissione 
Elettorale, Dott.ssa Anna Petti, ha trasmesso alla U.O.S.D Affari Generali e Legali il verbale del 
04.04.2022 di presa d’atto del conteggio dei risultati elettorali e la tabella della compagine del 
Consiglio dei Sanitari della Asl di Rieti 2022-2027;



Oggetto: Nomina dei componenti e costituzione del Consiglio dei Sanitari della ASL di Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

RITENUTO pertanto opportuno prendere atto del verbale di chiusura delle elezioni del Consiglio dei 
Sanitari ove sono indicati, tra l’altro, i nominativi di coloro che hanno raggiunto il maggior numero 
di voti e di proclamare gli eletti nelle persone di seguito elencate:

 n.6 Dirigenti Medici ospedalieri e territoriali dipendenti dell’Azienda di cui uno del 
Dipartimento di prevenzione

1 GIOVANNONE Maurizio
2 CALISEI Enrico Maria
3 FEMINELLA Dario
4 RIZZELLO Filippo
5 FERRETTI Alessandra
6 FOVI DE RUGGIERO Gianluca

 n.1 Dirigente Medico Veterinario

1 COLARIETI Giancarlo

 n.1 Medico Specialista Ambulatoriale

1 GUIDI Maria Virginia

 n.1 Medico di Medicina Generale

1 IPPOLITI Antonio

 n.1 Medico Pediatra di Libera Scelta

1 BASILE Luciano Antonio

 n.5 Dirigenti Sanitari laureati non medici del ruolo sanitario di rappresentanza di ciascuna 
figura professionale operante nella ASL

1 PACIFICO Rossella
2 RICCARDI Silvana 
3 GIORDANI Emma 
4 PEROTTI Emanuela 
5 PULICARI Maria Concetta 

 n.1 Operatore dell’area infermieristica

1 VULPIANI Emanuela

 n.2 Operatori dell’area tecnico-sanitaria, della riabilitazione e della prevenzione

1 MOSTARDA Angelo
2 ROSCETTI Manfredo

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.L.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;



Oggetto: Nomina dei componenti e costituzione del Consiglio dei Sanitari della ASL di Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO del verbale di chiusura delle elezioni del Consiglio dei Sanitari trasmesso 
dal Presidente della Commissione Elettorale, Dott.ssa Anna Petti, ove sono indicati, tra l’altro, i 
nominativi di coloro che hanno raggiunto il maggior numero di voti;

2. DI PROCLAMARE gli eletti nelle persone di seguito elencate:

 n.6 Dirigenti Medici ospedalieri e territoriali dipendenti dell’Azienda di cui uno del 
Dipartimento di prevenzione

1 GIOVANNONE Maurizio
2 CALISEI Enrico Maria
3 FEMINELLA Dario
4 RIZZELLO Filippo
5 FERRETTI Alessandra
6 FOVI DE RUGGIERO Gianluca

 n.1 Dirigente Medico Veterinario

1 COLARIETI Giancarlo

 n.1 Medico Specialista Ambulatoriale

1 GUIDI Maria Virginia

 n.1 Medico di Medicina Generale

1 IPPOLITI Antonio

 n.1 Medico Pediatra di Libera Scelta

1 BASILE Luciano Antonio

 n.5 Dirigenti Sanitari laureati non medici del ruolo sanitario di rappresentanza di ciascuna 
figura professionale operante nella ASL

1 PACIFICO Rossella 
2 RICCARDI Silvana 
3 GIORDANI Emma 
4 PEROTTI Emanuela
5 PULICARI Maria Concetta 

 n.1 Operatore dell’area infermieristica

1 VULPIANI Emanuela

 n.2 Operatori dell’area tecnico-sanitaria, della riabilitazione e della prevenzione

1 MOSTARDA Angelo
2 ROSCETTI Manfredo



Oggetto: Nomina dei componenti e costituzione del Consiglio dei Sanitari della ASL di Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

3. DI COSTITUIRE il Consiglio dei Sanitari della ASL Rieti, presieduto di diritto dal Direttore 
Sanitario Aziendale e composto dai candidati eletti nelle rispettive liste di appartenenza così come 
sopra indicato;

4. DI INDIVIDUARE quale Segretario verbalizzante la Dott.ssa Anna Provaroni, Collaboratore 
Amministrativo Prof.le Cat.D;

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai candidati eletti;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

  
   IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che:
- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

     Il Direttore Generale 
         Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2022-04-27T16:25:46+0000


		2022-04-28T07:05:21+0000
	Firma applicativa




